
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea anexei nr.3 la
Hotărîrea Guvernului nr.1020 din 29 decembrie 2011

 
nr. 963  din  04.12.2013

 
Monitorul Oficial nr.290/1084 din 10.12.2013

 
* * *

În temeiul atr.7 din Legea ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII din 28 martie 1995 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1995, nr.34, art.373), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului nr.1020 din 29 decembrie 2011 “Cu privire la tarifele pentru 

serviciile medico-sanitare” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.7-12, art.25), cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

la denumirea subcapitolului XIII din capitolul B, cuvîntul “roentghenologice” se substituie cu cuvîntul 
“roentgendiagnostice”;

la poziţia 889.1, cuvintele “pliculă specială” se substituie cu cuvintele “film special”;
la poziţiile 906 şi 906.1, cuvîntul “Colangiocolicistografia” se substituie cu cuvîntul 

“Colangiocolecistografia”;
la poziţiile 956 şi 956.1, cuvîntul “mînii” se substituie cu cuvîntul “mîinii”;
la poziţia 977, cuvîntul “Ortopantografia” se substituie cu cuvîntul “Ortopantomografia”;
la poziţia 1894, cuvintele “Expertiza psihiatrico-legală în cauzele civile” se substituie cu cuvintele 

“Expertiza psihiatrico-legală a persoanei în condiţii de ambulator în cauzele civile patrimoniale”, iar cifra 
“1024” se substituie cu cifra “1283”;

se completează, corespunzător, cu următoarele poziţii:
 

“1111.2. Tratament de radioiodterapie (fără cheltuieli pentru alimentare) 1 cură de 
tratament –

6 zile

8481

1112.2. Radioterapie la accelerator liniar cu ajustarea intensităţii 1 şedinţă 822

1112.3. Radioterapie la accelerator liniar pentru steriotactică 
fracţională/radiochirurgie

1 şedinţă 1028

1191.1. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de brad 1 procedură 52

1191.2. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de rozmarin 1 procedură 52

1191.3. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de cedru 1 procedură 52

1191.4. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de portocală 1 procedură 52

1191.5. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de melisă 1 procedură 52

1191.6. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de mentă 1 procedură 52

1191.7. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de lămîie 1 procedură 52

1191.8. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de basilic 1 procedură 56

1191.9. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de fenicul 1 procedură 52

1191.10. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de levănţică 1 procedură 55

1191.11. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de salvie 1 procedură 55

https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/13082


1191.12. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de arbore de ceai 1 procedură 55

1191.13. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de isop 1 procedură 55

1191.14. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de bergamot 1 procedură 56

1191.15. Baie cu sare de mare (2 kg) şi ulei de sandal wood 1 procedură 58

1191.16. Baie cu sare de mare (3 kg) 1 procedură 54

1191.17. Baie cu sare de mare (4 kg) 1 procedură 65

1198.1. Baie iodurată – bromurată cu sare de mare (2 kg) 1 procedură 60

1894.1. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei în condiţii de ambulator în 
cauzele civile nepatrimoniale

1 expertiză 621

1894.2. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei în condiţii de ambulator în 
cauzele penale

1 expertiză 994

1894.3. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei internate în staţionar în 
cauzele civile patrimoniale

1 expertiză 2898

1894.4. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei internate în staţionar în 
cauzele civile nepatrimoniale

1 expertiză 787

1894.5. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei internate în staţionar pe 
termen de pînă la 10 zile în cauzele penale

1 expertiză 1739

1894.6. Expertiza psihiatrico-legală a persoanei internate în staţionar pe 
termen de pînă la 30 zile în cauzele penale

1 expertiză 3022

1894.7. Expertiza psihiatrico-legală postumă 1 expertiză 2029

1894.8. Examinarea psihiatrico-legală a persoanei în condiţii de 
ambulator repetată

1 examinare 166

1894.9. Examinarea psihiatrico-legală a persoanei internate în staţionar 
repetată

1 examinare 290

1894.10. Examinarea psihiatrico-legală postumă repetată 1 examinare 455

1894.11. Examinarea psihiatrico-legală a persoanei în instanţele de 
judecată şi organele de urmărire penală

1 examinare 149

1906. Examinarea medico-legală repetată a cadavrelor 1 examinare 1667

1915.1. Determinarea prezenţei celulelor epiteliale şi apartenenţei de sex 
în conţinutul subunghial

1 investigaţie 102

1945.4. Determinarea aglutininelor prin metoda Lattes 1 investigaţie 66

1945.5. Aprecierea vîrstei 1 persoană 80

1945.6. Cercetarea imaginilor radiologice în scopuri medico-legale 1 investigaţie 27

1945.7. Aplicarea metodei de fotografiere în cercetările medico-legale 2 pagini de 
anexă

24

1945.8. Participarea expertului judiciar medico-legal la acţiuni procesuale 1 oră 70

1945.9. Determinarea carboxihemoglobinei 1 investigaţie 422

1945.10. Determinarea carboximioglobinei 1 investigaţie 491

1945.11. Screeningul substanţelor narcotice şi medicamentelor 1 investigaţie 1296

1945.12. Determinarea plumbului în ţesuturi şi lichide biologice 1 investigaţie 771

1945.13. Determinarea alcoolului etilic şi surogaţilor în ţesuturi biologice 
(metoda cromatografiei gazoase)

1 investigaţie 237

1945.14. Determinarea derivaţilor fenotiazinei în ţesuturi şi lichide biologice 1 investigaţie 675

1945.15. Determinarea planctonului diatomeic 1 investigaţie 544

 
Capitolul F



DONAREA ŞI PRELEVAREA DE ORGANE, ŢESUTURI ŞI 
CELULE DE LA PERSOANĂ DECEDATĂ

4530. Examinarea şi terapia de menţinerea preoperatorie a donatorului 
potenţial de organe în moarte cerebrală

1 procedură 22509

4531. Prelevarea unei grefe de nerv cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 2672

4532. Procesarea grefei de nerv în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1330

4533. Prelevarea pielii cu restabilirea regiunii donatoare (500 cm2) 1 operaţie 9049

4534. Procesarea pielii în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 6155

4535. Prelevarea corneei (globul ocular) cu restabilirea regiunii 
donatoare

1 operaţie 12234

4536. Procesarea corneei în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1908

4537. Prelevarea complexului ombelico-placentar pentru obţinerea 
grefei din amnion pentru oftalmologie

1 operaţie 4 387

4538. Procesarea amnionului în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 3599

4539. Prelevarea fascia lata cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 2975

4540. Procesarea fascia lata în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1712

4541. Prelevarea unei grefe alogene calotă craniană cu restabilirea 
regiunii donatoare

1 operaţie 4231

4542. Procesarea unei grefe alogene calotă craniană în Banca de 
ţesuturi umane

1 procedură 1592

4543. Prelevarea de cap femural 1 operaţie 4228

4544. Procesarea capului femural în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1547

4545. Prelevarea cordului pentru grefe valve cardiace cu restabilirea 
regiunii donatoare

1 operaţie 7957

4546. Procesarea valvei cardiace în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 7485

4547. Decongelarea valvei cardiace 1 procedură 3393

4548. Prelevarea vaselor sangvine cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 7172

4549. Procesarea vaselor sangvine în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 7485

4550. Decongelarea vaselor sangvine 1 procedură 3393

4551. Prelevarea de cartilaj cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 3815

4552. Procesarea de cartilaj în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1832

4553. Prelevarea segmentului de ţesut osos (condil femural, corp 
vertebral, os cortical, os spangios) cu restabilirea regiunii 

donatoare

1 operaţie 4215

4554. Procesarea segmentului de ţesut osos (condil femural, corp 
vertebral, os cortical, os spangios) în Banca de ţesuturi umane

1 procedură 1943

4555. Prelevarea de os integral (femural, falangian, metatarsian, 
astragal, humeral, metacarpian, radial, ulnar, semibazinului, 

mandibulei) în Banca de ţesuturi umane

1 operaţie 4269

4556. Procesarea osului integral (femural, falangian, metatarsian, 
astragal, humeral, metacarpian, radial, ulnar, semibazinului, 

mandibulei) în Banca de ţesuturi umane

1 procedură 2773

4557. Prelevarea de os-tendon cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 3783

4558. Procesarea de os-tendon în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 2632

4559. Prelevarea de os-tendon-os cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 3783

4560. Procesarea de os-tendon-os în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 2632



4561. Prelevarea de tendon cu restabilirea regiunii donatoare 1 operaţie 2830

4562. Procesarea de tendon în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1648

4563. Prelevarea de menisc al genunchiului cu restabilirea regiunii 
donatoare

1 operaţie 4039

4564. Procesarea grefei de menisc al genunchiului în Banca de ţesuturi 
umane

1 procedură 1645

4565. Demineralizarea grefei osoase în Banca de ţesuturi umane 1 procedură 1857”.

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Anatol Arapu
Ministrul sănătăţii Andrei Usatîi
 
Chişinău, 4 decembrie 2013.
Nr.963.
 


